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HLUBUČKOVÁ, Věra. Faktory ovlivňující abstinenci u patologického hráčství.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020, s. 53. Bakalářská

práce.

Anotace

Bakalářská práce mapuje druhy hazardních her, příčiny rozvoje hraní

v patologickém hráčství. V teoretické části jsou popsány různé druhy hazardních her

a typy herních prostředí. V další kapitole je rozebráno patologické hráčství, znaky této

závislosti a jednotlivé vývojové fáze patologického hráče. Dále se tato část zabývá riziky

hazardního hraní, druhy psychoterapií uplatňujících se v léčbě hráčů a možnostmi léčby

jednotlivců. Je zde také zmapován vývoj počtu jedinců s diagnózou patologického

hráčství dle jednotlivých krajů České republiky.

Výzkumná oblast je stěžejní částí bakalářské práce. Je zde popsáno a realizováno

výzkumné šetření formou kvalitativního výzkumu. Kvalitativní výzkum byl

uskutečňován metodou hloubkového rozhovoru v polostrukturované podobě, a také

pomocí doplňujícího dotazníku. Výzkumné bádání bylo uskutečněno s jednotlivci, kteří

úspěšně ukončili léčbu, a daří se jim po léčbě úspěšně abstinovat nejméně jeden rok.

Předmětem zkoumání byl vliv primární rodiny na vznik patologického hráčství a příčiny

vzniku patologického hráčství. Cílem práce bylo zkoumání vlivů působících

na abstinenci patologických hráčů.
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pathological gambling. Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020, 53 pp.

Bachelor Degree Thesis.

Annotation

The bachelor thesis deals with various types of games, causes of gaming

development in pathological gambling. The work is divided into two parts – theoretical

portion and research portion. In theoretical portion are described different types

of gambling games and types of gaming environments. The next chapter talks about

pathological gaming, signs of the addiction and description of all development phases

of pathological gamer. This portion also deals with gambling risks, forms

of psychotherapies applied in treatment of gamblers and possibilities of therapy

for individuals. At the end the work presents statistic development of pathological gamers

in each region in the Czech Republic.

The research area is the main center of this bachelor thesis. You can find here all

descriptions and methodology of the qualitative research. This qualitative research was

obtained using in-depth interviews with surveys. Empirical research has been made

with respondents, which already finish their therapy and they are successful with

abstaining. Afterwards, there were applied narrative analysis of five respondent’s

storytelling, where I examined family’s influence on origin of pathological gambling.

Target of Bachelor thesis was examine influence affecting pathological gambling’s

abstinence.

Keywords: pathological gambling, gambling, therapy, craving
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Úvod

Do konce dvacátého století byly gamblerstvím ohroženy pouze malé skupiny

obyvatel. Většinou se tento problém týkal osob, které hrály karty v chudých čtvrtích, nebo

naopak znudění mladíci z vyšších vrstev společnosti hledající pobavení a rozptýlení od

všedních dnů.

V posledních zhruba dvaceti letech herní průmysl expandoval do veškerých koutů

celého státu. Každý si může zkusit vzrušení ze hry, jelikož jsou herny otevřeny v denních

i nočních hodinách téměř po celý rok. S narůstajícím rozmachem sociálního dění na

internetu se stalo hraní velmi dostupným odkudkoliv.

Toto téma jsem si vybrala, protože jej pokládám v současné době za důležité

a potřebné. S rozvojem online hazardních her přibývá patologických hráčů, a s tím

související problematika podpoření klientů v abstinenci po absolvování ambulantní nebo

rezidenční léčby. Empirická část spočívá v realizaci kvalitativního výzkumu, pro který

byla použita metoda polostrukturovaného rozhovoru, doplněna o dotazník, který všichni

respondenti vyplnili před vlastní realizací rozhovoru. Rozhovory jsou zpracovány do

kazuistik. Tento způsob zpracování nám umožňuje jít více do hloubky. V bakalářské práci

se budu zaměřovat na důvody podporující abstinenci, které hráčům pomáhají v životní

cestě po absolvované léčbě.

Práce mapuje multikauzální etiologii rozvoje závislosti. Cílem práce je najít

faktory, které pomáhají udržet patologické hráče v abstinenci, proč se patologickým

hráčům daří abstinovat, jakou mají podporu a co ovlivňuje jejich abstinenci.
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1 Multikauzální etiologie patologického hráčství

Po roce 1989 došlo k velkému rozvoji patologického hráčství. Začalo to snahou

rychle zbohatnout, patologické hráčství se týkalo hlavně střední vrstvy obyvatel s dobrým

finančním zázemím. V současnosti se patologickému hráčství věnují čím dál mladší

jedinci i ze společensky nižších vrstev. Při návštěvách různých restaurací se v České

republice rozmohlo patologického hráčství v kombinaci s popíjením piva. Jedinci pak

ztrácejí, nejen s alkoholem, zábrany a kontrolu, a hrají, i když to neměli původně

v úmyslu. V posledních letech došlo u některých jedinců k rozvoji patologického

hráčství, současně se rozmohlo i užívání drog.

Závislosti můžeme členit dle 10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí, kde

je výskyt alespoň tří nebo více znaků z níže uvedených projevů v jednom měsíci nebo

znovu se opakující v kratším časovém úseku.

a) Silné nutkání nebo touha po látce;

b) jednotlivec má sníženou schopnost kontroly svého schování související

s užíváním látky po mnohem delší dobu, než původně zamýšlel;

c) projevy fyzické či psychické při omezení látky nebo s úplným vynecháním

užívání;

d) zvyšování látky k dosažení požadovaného efektu;

e) velké zaujetí užitím látky, trávení dlouhého času aktivitami k dosažení nebo

užívání látky;

f) nepřetržité užití látky, i když znají škodlivé následky (Nešpor a Herle, 2019).

Obecně rozlišujeme závislosti látkové a nelátkové. Mezi látkové závislosti řadíme

závislost na tabáku, alkoholu, opiodech (např. heroin), stimulanciích (např. kokain,

pervitin,…), kanabinoidech, sedativech a hypnotikách. Nelátkové závislosti jsou různého

zaměření. Do této skupiny patří patologické hráčství, netolismus (počítačové hry, sociální

sítě, internet a jiné), závislost na sexu, závislost na práci, patologické nakupování, bulimie

a anorexie.

„Patologické hráčství, někdy nazývané jako gambling, gamblerství, závislost

na automatech apod., patří mezi tzv. návykové a impulsivní poruchy. Mezinárodní

klasifikace nemocí definuje patologické hráčství jako poruchu spočívající v často

opakovaných epizodách hráčství, které převládají na úkor sociálních, materiálních,

rodinných a pracovních hodnot a závazků“ (Péče o pacienty s diagnózou F63.0

v ambulantních a lůžkových zařízeních, 2018).
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Etiologie závislosti

Každý člověk, který prohrál peníze, se hned nestává patologickým hráčem.

Závislost vzniká a rozvíjí se postupně, bez příznaků závislosti, a není spojena s velkými

problémy, které běžně se závislostí vznikají. Začátek hráčství se objevuje většinou

v období dospívání, kdy mladí začínají hrát a sázet jen z nudy, zkouší například sázet

na sportovní zápasy. V době online her je to mnohem jednodušší, ale i celkový proces

je urychlený. Hráč začíná mít bujné představy o výhře. Když vyhraje, začíná pociťovat

bažení po zopakování výhry. Období optimismu se mění na období proher. Jedinec

se snaží s hrou přestat, ale místo toho nahrazuje ztrátu z hraní další prohrou, a v této fázi

se stává patologickým hráčem (Gambling nebo patologické hráčství, 2017).

„Sklon k vysvětlování opakovaných proher (racionalizace) bývá také častý (např.

že momentálně prohrává, protože ho brzy čeká velká výhra, nebo že v souhlase s logikou

či pravidly náhodnosti musí být série proher vystřídána sérií výher). Gambler vždy najde

mnoho důvodů, proč pokračovat v hraní, nicméně ani jediný důvod, proč v hraní přestat

(Vacek, 2017, s. 13). “

K patologickému hráčství se zároveň mohou přidat další závislosti jako např.

na alkoholu, marihuaně, pervitinu a jiných látkách. Objevují se také problémy v rodině a

závislí jedinci začínají konat trestné činy. Může docházet ke krádežím v domácnosti,

prodeji elektroniky, šperků, půjčování si peněz od rodiny, známých, bankovních institucí

a v poslední řadě i nebankovních institucí. Také může docházet ke změnám v rodinných

vztazích – rozchody mezi partnery či finanční problémy. Nakonec může závislost vyústit

až k sebevraždě nebo vážnějším trestným činům.

.
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2 Typologie hazardních her a herních prostředí


[…]


a sociálních sítí a dobrá dostupnost. Velká část patologických hráčů neřeší problém

s hraním, protože si myslí, že má hraní pod kontrolou, a může kdykoliv přestat. Místo

toho podléhá bažení a nemůže přestat: co kdyby nyní zrovna oni vyhráli…

Domnívám se, že v oblasti primární i sekundární prevence nejsou téměř žádné

programy zabývající se patologickým hráčstvím. Bylo by vhodné v současné době

seznamovat děti na druhém stupni základních škol na nebezpečí související s počátky

hraní. Pokud na střední škole žáci sází za pár desítek korun, tak se během několika let
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může sázení rozvinout na desetitisícové částky, ze kterých je již těžké uniknout. Hráči se

dostávají do kruhu neustálých sázek, proher a občasných výher. I pouhá jedna prvotní

výhra velké částky může způsobit pokračování v hraní a následnou závislost. Většina

respondentů uvedla, že jejich začátky patologického hraní vznikly z pocitu nudy

či z jejich první výhry. Zároveň si uvědomují, že musí abstinovat celý život.

Myslím si, že tato práce může být podnětem pro vytvoření preventivních

programů. Na základních školách a středních školách se většinou řeší tabakismus,

alkoholismus a další patologické jevy ve společnosti, ale téma gamblingu bude pro tuto

cílovou skupinu určitě přínosem, jelikož mladí lidé nemají představu, jakým směrem

se může zdánlivě nevinný počátek hraní a sázení ubírat. Ačkoliv je toto téma poměrně

hojně řešeno v literatuře, v rámci prevence je mu věnováno málo prostoru. Chybí zde

programy cílené na primární a sekundární prevenci dětí a mladistvých v rámci školních

preventivních programů, kde je většinou počátek patologického hráčství.
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Seznam příloh

Příloha A: Otázky polostrukturované interview

VO1: Jakou roli sehrává v etiologii patologického hráčství primární rodina?

Vyrůstali jste v úplné nebo neúplné rodině?

Jaké vztahy jste měli v rodině v období dětství a dospívaní?

VO2: Které faktory ovlivňují rozvoj patologického hráčství?

Proč jste začal/a hrát? Kolik Vám bylo let, kdy jste poprvé začal hrát?

Z jakých důvodů jste začal hrát, co bylo příčinou?

Hrál jste automaty, on-line hry typu sázky na sportovní utkání, sazku, sportku,

poker?

Jak často jste hrál? Z čeho jste financoval hraní?

Prohrál jste peníze určené na celý měsíc?

Kde jste si obstarával další peníze na hraní a běžný život (potraviny, nájemné,

energie, a jiné)?

Jaký jste měl pocit, když jste vyhrával? Platil jste zároveň i případně vzniklé dluhy?

Jaký jste měl pocit, když jste prohrával? Co jste pak dělal? Jaké jste měl pocity?

Jak jste to chtěl řešit?

VO3: Jaké motivy vedou u závislého k rozhodnutí zahájit léčbu?

Kdy jste se rozhodl řešit gamblerství a proč?

Co nebo kdo vás k tomu vedl?

Byl jste někde v léčebně?

Kdy a kde jste se léčil (ambulantně, ústavně)?

Dokončil jste léčbu dle plánu nebo jste opustil léčbu předčasně?

Jak probíhala léčba? Co jste měl za aktivity?

Jak dlouho jste se léčil?

Máte pocit, že léčba splnila očekávání?

VO4: Které faktory prodlužují úspěšnost abstinence po ukončení léčby?

Abstinujete nyní nebo si občas zahrajete online sázkové hry, sazku sportku a jiné?

Co Vám pomáhá si udržet odstup od hraní?
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V případě docházení do zařízení – jak často docházíte na schůzky a kam (terapie,

zařízení)?

Připadá vám, že jste na tom lépe po absolvování léčby než před léčbou?

Docházíte do nějakého zařízení na podporu abstinence?

Jakým aktivitám se v zařízení věnujete? Co vám nejvíce pomáhá při abstinenci?
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Příloha C Otázky – Anonymní gambleři

1. Ztratil jste někdy čas určený k práci nebo studiu kvůli hazardní hře?

2. Učinil hazard Váš život doma nešťastným?

3. Poškodil hazard Vaši pověst?

4. Cítil jste po hazardu výčitky svědomí?

5. Hrál jste někdy hazardní hru proto, abyste získal peníze, jimiž byste zaplatil dluhy

nebo vyřešil finanční problémy?

6. Zmenšilo hazardní hraní Vaši ctižádost a výkonnost?

7. Když jste prohrál, měl jste pocit, že se musíte k hazardní hře co nejdříve vrátit

a vyhrát zpět, co jste prohrál?

8. Když jste vyhrál, měl jste silnou touhu se k hazardu vrátit a vyhrát ještě víc?

9. Hrál jste hazardní hru často tak dlouho, dokud jste neprohrál poslední peníze?

10. Půjčil jste si někdy peníze, abyste financoval hazard?

11. Prodal jste někdy něco, abyste financoval hazard?

12. Nechtělo se Vám používat peníze z hazardu pro normální účely?

13. Způsobil hazard to, že jste se nestaral o prospěch rodiny?

14. Hrál jste někdy hazardní hru déle, než jste měl původně v úmyslu?

15. Hrál jste hazardní hru někdy, abyste unikl starostem a trápením?

16. Spáchal jste někdy nebo jste někdy uvažoval o spáchání nezákonného činu,

abyste financoval hazard?

17. Působil Vám hazard potíže se spaním?

18. Vedly hádky, nespokojenost nebo zklamání k tomu, že ve Vás vznikala touha

hrát hazardní hru?

19. Když se na Vás „usmálo štěstí“, cítil jste touhu to oslavit pár hodinami hazardu?

20. Uvažoval jste někdy o sebezničení kvůli hazardu?

Většina patologických hráčů odpoví kladně nejméně na sedm z těchto otázek.