Posudek oponenta bakalářské práce

Autorka práce: Ing. Věra Hlubučková
Název práce: Faktory ovlivňující abstinenci u patologického hráčství
Vedoucí práce: PhDr. Stanislav Pelcák, Ph.D.
Oponentka práce: doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc.

Základní údaje: rozsah 36 stran vlastního textu + soupis celkem 24 titulů použité literatury (se zvlášť
vyčleněnými internetovými zdroji) + 3 přílohy

Téma práce: dosud jen v dílčím rozměru řešené, nepochybně však důležité, a proto potřebující zkoumání
Struktura práce: přiměřená rozsahem i snad posloupností součástí; vzhledem k rozsahu některých
podkapitol, který je velmi malý, třeba jen na 12 řádcích, až příliš atomizovaná; překvapením je i rozsahem
skromný úvod
Cíl práce: formulován v úvodu na str. 1 náročně (na to, že jde o cíl bakalářské práce); lze však konstatovat
jeho jen částečné splnění
Teoretická část práce: kompilát z odborných zdrojů (nejen odborné literatury) s poměrně malým podílem
vlastního autorského textu
Použití terminologie: na přiměřené úrovni
Práce se zdroji informací: odpovědná, je třeba však konstatovat, že text teoretické části se o publikace
jiných autorů opírá až příliš silně
Citace a parafráze: svědomitě vybrané, avšak nadmíru početné a někdy i příliš rozsáhlé
Způsob odkazování: přehledný a důsledný
Soupis použité literatury: počtem a skladbou adekvátní, soupis však ve vypracování není v potřebné
shodě se zvolenou citační normou
Jazyková a stylistická úroveň: solidní, bezpečně v mantinelech odborného stylu, s kultivovanými
formulacemi bez zásadních jazykových pochybení; škoda formulačních nepřesností (a to už od počátku
úvodu až po poslední větu práce)
Koncepce empirického šetření: chvályhodná volba kvalitativního šetření, přehledně prezentovaná
Interpretace výsledků: rovněž přehledná, ale ve skutečnosti jde o převažující deskripci; avizovaná analýza
(část 5.4) není dost zřejmá a splnění cíle šetření je tak jen velmi částečné
Formální stránka práce: solidní, s předepsanými náležitostmi
Využitelnost pro praxi: v závěru naznačená, ale v této podobě ne zcela splnitelná – doporučuji záměr
využití práce konkretizovat u obhajoby bakalářské práce

Celkové hodnocení:
Posuzovaná práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce studijními předpisy i akademickými
zvyklostmi. Míra shody textu s jinými zdroji činí 5 %, odkazy na zdroje jsou obsaženy.

Náměty pro diskusi při obhajobě bakalářské práce:

1. Doporučuji objasnit vztah cíle bakalářské práce jako celku a cíle empirické části a posoudit, do
jaké míry byl cíl bakalářské práce splněn.

2. Doporučuji osvětlit, jaký smysl má zařazení dotazníku Anonymních gamblerů do bakalářské
práce.

3. Doporučuji konkretizovat možnost využití výsledků práce a) v primární a b) v sekundární prevenci
patologického hráčství, jak je naznačeno v závěru práce. Dále doporučuji pojednat o tomto využití
výsledků s ohledem na různé (mj. i věkově) cílové skupiny. Kdo by měl být iniciátorem a
realizátorem takových preventivních aktivit?

Výsledné hodnocení:

V Hradci Králové 05. 06. 2020